
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,992,281 6,921,084 71,197

500 보조금 6,992,281 6,921,084 71,197

510 국고보조금등 5,209,957 5,138,760 71,197

511 국고보조금등 5,209,957 5,138,760 71,197

511-01 국고보조금 2,953,858 3,032,661 △78,803

[ 일반회계 ] 2,953,858 3,032,661 △78,803

< 산림녹지과 > 2,953,858 3,032,661 △78,803

○조림사업 591,660 590,463 1,197

○지역행복생활권선도사업(오감만족) 0 80,000 △80,000

경정 591,660,000원

경정 0원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 2,186,099 2,106,099 80,000

[ 일반회계 ] 2,186,099 2,106,099 80,000

< 산림녹지과 > 2,186,099 2,106,099 80,000

○미선나무 식품화 사업(경상) 288,000 300,000 △12,000

○미선나무 식품화 사업(지역전략식품산업육성사업) 12,000 0 12,000

○지역행복생활권선도사업(오감만족) 80,000 0 80,000

경정 288,000,000원

511-03 기금 70,000 0 70,000

[ 일반회계 ] 70,000 0 70,000

< 산림녹지과 > 70,000 0 70,000

○녹색자금 나눔숲조성 70,000 0 70,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,782,324 1,782,324 0

521 시ㆍ도비보조금등 1,782,324 1,782,324 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,782,324 1,782,324 0

[ 일반회계 ] 1,782,324 1,782,324 0

< 산림녹지과 > 1,782,324 1,782,324 0

○미선나무 식품화 사업(경상) 86,400 90,000 △3,600

○미선나무 식품화 사업(지역전략식품산업육성사업) 3,600 0 3,600

경정 86,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 23,783,428 19,700,875 4,082,553

국 2,953,858 3,032,661 △78,803

균 2,186,099 2,106,099 80,000

기 70,000 0 70,000

도 1,782,324 1,782,324 0

군 16,791,147 12,779,791 4,011,356

임업 경쟁력 강화 11,222,961 7,975,764 3,247,197

국 2,454,202 2,453,005 1,197

균 300,000 300,000 0

도 900,003 900,003 0

군 7,568,756 4,322,756 3,246,000

나무심기 1,796,828 1,795,631 1,197

국 691,660 690,463 1,197

도 231,050 231,050 0

군 874,118 874,118 0

조림사업 1,261,828 1,260,631 1,197

국 591,660 590,463 1,197

도 201,050 201,050 0

군 469,118 469,118 0

402 민간자본이전 211,197 210,000 1,197

국 99,558 98,361 1,197

도 33,492 33,492 0

군 78,147 78,147 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,197 210,000 1,197

○조림사업(210ha) 211,197 210,000 1,197경정 211,197,000원

국 99,558 98,361 1,197

도 33,492 33,492 0

군 78,147 78,147 0

숲가꾸기 2,085,488 2,044,488 41,000

국 915,257 915,257 0

도 312,814 312,814 0

군 857,417 816,417 41,000

공공산림가꾸기 122,760 81,760 41,000

201 일반운영비 10,140 5,140 5,000

02 공공운영비 6,000 1,000 5,000

○산림관리 차량 유지비 5,000 0 5,000

405 자산취득비 36,000 0 36,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○산림관리 차량 구입 36,000 0 36,000

건강한 숲지킴이 작업단운영 120,311 120,311 0

도 36,093 36,093 0

군 84,218 84,218 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○건강한 숲지킴이 작업단 작업용품 구입

7,000 15,000 △8,000경정 7,000,000원

도 2,100 4,500 △2,400

군 4,900 10,500 △5,600

○건강한 숲지킴이 운영 임차료 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

산림경영 기반조성 3,205,020 40,020 3,165,000

국 900 900 0

도 6,624 6,624 0

군 3,197,496 32,496 3,165,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 3,166,000 6,000 3,160,000

401 시설비및부대비 3,166,000 6,000 3,160,000

01 시설비 3,166,000 6,000 3,160,000

○군유림확대 및 집단화 사업 3,160,000 0 3,160,000

특별사법경찰관리 운영 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○불법산지전용지 현황측량

5,000 0 5,000500,000원 * 10개소

임산물 유통소득지원 3,000 0 3,000

향토산업육성사업 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○미선나무 관련 특허 출원에 따른 수수료 및

특허료 3,000 0 3,000

농촌체험관광지원 637,000 600,000 37,000

균 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 247,000 210,000 37,000

미선나무 식품화 사업(경상) 576,000 600,000 △24,000

균 288,000 300,000 △12,000

도 86,400 90,000 △3,600

군 201,600 210,000 △8,400

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

균 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○미선나무 식품화 사업 공동이용시설 구축

0 24,000 △24,000경정 0원

균 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 농촌체험관광지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 8,400 △8,400

미선나무 식품화 사업(지역전략식품산업육성사업) 24,000 0 24,000

균 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

균 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○미선나무 식품화 사업 공동이용시설 구축 24,000 0 24,000

균 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

미선나무 발전방안 37,000 0 37,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○미선나무 발전 방안 용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○미선나무 100주년 기념사업 15,000 0 15,000

산림재해방지 3,620,727 3,596,247 24,480

국 464,508 464,508 0

균 706,099 706,099 0

도 522,277 522,277 0

군 1,927,843 1,903,363 24,480

산불방지 2,316,810 2,294,810 22,000

국 396,918 396,918 0

도 391,914 391,914 0

군 1,527,978 1,505,978 22,000

산불예방 및 진화관리 208,411 186,411 22,000

401 시설비및부대비 44,000 22,000 22,000

01 시설비 44,000 22,000 22,000

○산불대기실 보수 44,000 22,000 22,000경정 44,000,000원

병해충 방제 152,038 150,038 2,000

국 44,262 44,262 0

도 14,933 14,933 0

군 92,843 90,843 2,000

병해충차량관리 6,000 4,000 2,000

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

02 공공운영비 6,000 4,000 2,000

○차량유지비 3,300 1,300 2,000경정 3,300,000원

임도 · 사방사업 1,151,879 1,151,399 480



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,328 23,328 0

균 706,099 706,099 0

도 115,430 115,430 0

군 307,022 306,542 480

이화령복원사업 480 0 480

201 일반운영비 480 0 480

02 공공운영비 480 0 480

○이화령터널조명 전기요금 480 0 48040,000원 * 12월

녹지 · 조경사업 5,854,216 5,184,216 670,000

국 10,148 10,148 0

균 1,100,000 1,100,000 0

기 70,000 0 70,000

도 346,544 346,544 0

군 4,327,524 3,727,524 600,000

산림휴양시설 조성 운영 4,250,000 4,250,000 0

균 1,100,000 1,100,000 0

도 330,000 330,000 0

군 2,820,000 2,820,000 0

성불산 치유의 숲 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 950,000 950,000 0

도 285,000 285,000 0

군 1,765,000 1,765,000 0

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0

균 950,000 950,000 0

도 285,000 285,000 0

군 1,765,000 1,765,000 0

01 시설비 2,949,000 2,949,000 0

○성불산 치유의 숲 조성

2,514,000 2,949,000 △435,000경정 2,514,000,000원

균 933,854 933,854 0

도 280,155 280,155 0

군 1,299,991 1,734,991 △435,000

○성불산 치유의 숲 조성('18년 특별조정교부금

) 435,000 0 435,000

조경사업 720,000 120,000 600,000

괴산 백년숲 조성 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○괴산 백년숲 조성 500,000 0 500,000

○문광 느티나무 전통마을숲 정비 100,000 0 100,000

녹색자금지원사업 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

녹색자금 나눔숲조성 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

201 일반운영비 600 0 600



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 녹색자금지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○나눔숲조성 운영 600 0 600

기 600 0 600

401 시설비및부대비 69,400 0 69,400

기 69,400 0 69,400

01 시설비 68,800 0 68,800

○나눔숲조성 68,800 0 68,800

기 68,800 0 68,800

03 시설부대비 600 0 600

○나눔숲조성 시설부대비 600 0 600

기 600 0 600

휴양단지운영관리 2,999,101 2,864,869 134,232

국 25,000 105,000 △80,000

균 80,000 0 80,000

도 13,500 13,500 0

군 2,880,601 2,746,369 134,232

산림휴양시설 운영관리 2,999,101 2,864,869 134,232

국 25,000 105,000 △80,000

균 80,000 0 80,000

도 13,500 13,500 0

군 2,880,601 2,746,369 134,232

성불산 자연휴양림 운영 1,373,921 1,229,921 144,000

201 일반운영비 334,496 312,496 22,000

01 사무관리비 131,080 109,080 22,000

○종량제봉투 구입 2,000 0 2,000

○휴양림 숙박시설 사용료감경 상품권구입 15,000 0 15,000

○휴양림 숙박동 침구 세탁 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

401 시설비및부대비 550,000 430,000 120,000

01 시설비 550,000 430,000 120,000

○휴양단지 전등 LED 교체 10,000 20,000 △10,000

○휴양단지 CCTV 설치공사 50,000 0 50,000

○등산로 정비(등산안내도,이정표등) 80,000 0 80,000

경정 10,000,000원

405 자산취득비 4,000 2,000 2,000

01 자산및물품취득비 4,000 2,000 2,000

○의자 2,000 0 2,000200,000원 * 10개

성불산 자연휴양림 관리 13,464 15,408 △1,944

202 여비 13,464 15,408 △1,944

01 국내여비 13,464 15,408 △1,944

○성불산 자연휴양림관리 11,124 13,068 △1,944경정 11,124,000원

성불산 생태공원 운영 300,514 310,514 △10,000

101 인건비 135,014 245,014 △110,000



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 135,014 245,014 △110,000

○생태공원 제초 작업 인부임

110,420 210,420 △100,000

○4대보험료 사업주부담분 24,594 34,594 △10,000

경정 110,420,000원

경정 24,594,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○생태공원유지관리 100,000 0 100,000

미선향테마파크 및 숲속캠핑장 운영 29,120 29,120 0

101 인건비 0 26,720 △26,720

04 기간제근로자등보수 0 26,720 △26,720

○미선향테마파크 제초 작업 인부임 0 26,720 △26,720경정 0원

401 시설비및부대비 26,720 0 26,720

01 시설비 26,720 0 26,720

○미선향테마파크 제초 작업 26,720 0 26,720

수석전시관 운영 31,800 29,624 2,176

101 인건비 29,400 27,224 2,176

04 기간제근로자등보수 29,400 27,224 2,176

○수석전시관 관리인부임 24,800 23,380 1,420

○4대보험료 4,600 3,844 756

경정 24,800,000원

경정 4,600,000원

지역행복생활권선도사업(오감만족) 100,000 100,000 0

국 0 80,000 △80,000

균 80,000 0 80,000

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

국 0 80,000 △80,000

균 80,000 0 80,000

도 6,000 6,000 0

군 14,000 14,000 0

01 시설비 96,180 96,180 0

○오감만족 새싹들의 체험교육장 조성

96,180 96,180 0경정 96,180,000원

국 0 76,944 △76,944

균 76,944 0 76,944

도 5,771 5,771 0

군 13,465 13,465 0

02 감리비 2,820 2,820 0

○오감만족 새싹들의 체험교육장 조성 감리비

2,820 2,820 0경정 2,820,000원

국 0 2,256 △2,256

균 2,256 0 2,256

도 169 169 0

군 395 395 0

03 시설부대비 1,000 1,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○오감만족 새싹들의 체험교육장 조성 시설부대

비 1,000 1,000 0경정 1,000,000원

국 0 800 △800

균 800 0 800

도 60 60 0

군 140 140 0

산지 보전관리 29,127 31,071 △1,944

산지전용 29,127 31,071 △1,944

토지이용 관리 8,316 10,260 △1,944

202 여비 8,316 10,260 △1,944

01 국내여비 8,316 10,260 △1,944

○산지전용허가 업무추진 8,316 10,260 △1,944경정 8,316,000원

행정운영경비(산림녹지과) 56,541 48,708 7,833

기본경비(산림녹지과) 56,541 48,708 7,833

기본경비(산림녹지과) 56,541 48,708 7,833

201 일반운영비 45,904 41,904 4,000

01 사무관리비 45,904 41,904 4,000

○파티션 4,000 0 4,000

405 자산취득비 3,833 0 3,833

01 자산및물품취득비 3,833 0 3,833

○공기청정기 1,800 0 1,800

○책상 350 0 350

○책상 660 0 660

○이동식 서랍 273 0 273

○사무용 의자 750 0 750

900,000원 * 2대

350,000원 * 1개

220,000원 * 3개

91,000원 * 3개

250,000원 * 3개

재무활동(산림녹지과) 755 0 755

보전지출(산림녹지과) 755 0 755

반환금 755 0 755

802 반환금기타 755 0 755

01 국고보조금반환금 365 0 365

○2017년 산림소득 공모사업 집행잔액 반납 365 0 365

02 시ㆍ도비보조금반환금 183 0 183

○2017년 산림소득 공모사업 집행잔액 반납 183 0 183

03 과오납금등 207 0 207

○2016년 산지전용지 대집행복구공사 잔액 반환

금(칠성면 쌍곡리산11-2번지 외 2필지) 207 0 207




